Si tratta, come appare evidente fin da una prima lettura, di un documento assai insolito nel panorama delle fonti coeve, per forma e contenuto, che non a caso ha suscitato la curiosità degli studiosi⁶⁸. Espongo qui, sinteticamente, le particolarità più evidenti :

- Innanzitutto è una convenzione priva di data, sottoscrizioni e autentica notarile e quindi apparentemente inefficace dal punto di vista del diritto. Tuttavia la presenza di testimoni, l'indicazione del giuramento reciproco di salvaguardia pronunciato da Trapelicino e dal senescalco del re e lo stesso luogo di conservazione della pergamena, la cancelleria di Alfonso II, le conferiscono un'indubbia importanza
- In apparenza sembra una sorta di contratto di nolo, siglato però da autori del tutto peculiari.

pro (V) solidis dabitur ei (II) morabetinos iusti ponderis». Per quanto riguarda il primo cambio le indicazioni sembrano corrispondere a quanto si conosce del periodo. Nel 1155-1162 una lira genovese, praticamente di uguale valore di quella melgoriense, corrispondeva appunto a 4 iperperi. Maggiori problemi li pone il cambio dalla lira di Melgueil ai marabotini, in primo luogo perché la lettura non è certa: Sanchez Casobon legge 2 marabotini per ogni 15 soldi, Ferrer e Duran leggono 1 marabotino per ogni 5 soldi : dalla lettura del microfilm della pergamena sarei propensa a sostenere che nella pergamena i marabotini siano 2, mentre la lettura dei soldi risulta impossibile.

⁶⁵*Hoc siquidem faciet ei Raimundus de Monte Catano de tota peccunia quam expendet Trepelzinus in duabus galeis et navi, et insuper duo milia perpres per conventionem si lucrum provenierit. Peccuniam vero quam deditur imperator ad opus galearum duarum veniet in potestate Trepelzini ut sibi persolvat. Si autem de peccunia data ab imperatore minus esset, quod Trepelzinus non posset sibi solvere cum integritate, peccuniam quamcumque acceperit R(aimundus) de Monte Catano a curia imperatoris, primo cedet in solutione Trepelzini cum integritate usque ad plenam solutionem, et si quid etiam minus fuerit de peccunia illa solvenda, idest de peccunia si quam acceperit in eundo sive in redeundo, primo quidem excepto quinto galee et cometeria et naucleria et aliis avariis, superfluum quodcumque fuerit cedet in solutionem expense peccunie Trepelzini [...]. Si quid supererit de peccunia que capiatur in via, in eundo et redeundo, hoc est dicere soluto universo debitu Trepelzini, superfluum dividetur per libras (ACA 2621).*

⁶⁶*Isti (ergo) teneb(un)t(ur) ostacium apud Massiliam a festo dicto natalis Domini in antea, quod non exhibunt extra ambitu murorum civitatis sine licentia Trepelzini vel sui nuncii certi, donec cum integritate solvatur ei peccunia in servicio domini regis expensa (ibidem).*